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[Poul Møller.] 
forslaget til en hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Axel Sørensen: Jeg vil gerne begynde med 
at give tilslutning til de tanker, som det 
ærede medlem hr. Hans Knudsen fremsatte 
med hensyn til ligningslovens sene frem- 
komst. Ligningsloven har et formål, som 
er begrænset til et bestemt tidsrum, således 
at en sen fremkomst vanskeliggør udførel- 
sen af arbejdet indenfor den beregnede tid. 

I al almindelighed er vi indenfor det radi- 
kale venstre for udstykningspolitik, men 
vi er imod den udstykning, der er sket in- 
denfor statsskatteloven, som man har ud- 
stykket i to dele, en ligningslov, som man 
vedtager i tiden forud for ligningen, og så 
udskrivningsloven, som kommer senere, 
forud for skatteårets begyndelse. Vi mener, 
det vil være rigtigt, om man ud af skatte- 
kommissionens betænkning her på rigsdagen 
igen byggede en statsskattelov op, som over- 
flødiggør nødvendigheden af alle disse eks- 
traordinære regler, der tager rigsdagens tid 
hvert eneste år. Man kan diskutere ved en 
lejlighed som denne, hvor lovgivningen skulle 
tage sigte på at give os de bedst mulige be- 
tingelser i hænde for at udføre en god skatte- 
ligning, om vi ikke i de sidste 5 - 6  år har 
fået så mange nye direkte skattelove, at 
det til en vis grad truer kvaliteten af selve 
skatteligningen. Derfor må vi møde med 
ønsker og krav overfor finansministeren om, 
at der snarest fremsættes et lovforslag om 
en ny og forenklet skattelovgivning for 
alle landets. skatteydere. 

For skatteåret 1952-53 møder regerin- 
gen nu med sit forslag, der indeholder visse 
midlertidige bestemmelser, som for største- 
delen kun afviger fra sidste år ved den for- 
højelse, som det stedse stigende prisniveau 
har medført, med andre ord en ajourføring. 
Den har de andre ærede ordførere givet til- 
slutning til, og vi kan også give vor tilslut- 
ning dertil samt til den ændring, som er 
foretaget i § 17, stk. 1 a), hvorefter børn, der 
ved begyndelsen af det kalenderår, hvori 
skatten, ansættes, er fyldt 16 år, kan an- 
sættes til selvstændig skat. Det betyder i 
modsætning til sidste år, at for de børns 
vedkommende, der først fyldte 16 år i ja- 
nuar kvartal og er hjemmeværende, kan 
familieoverhovedet nu få såvel børnefra- 
drag som børnetilskud, såfremt indkomst- 
forholdene iøvrigt betinger det. 

Vi kan tiltræde, at der efter ansøgning 
åbnes en mulighed for en omregning af de 
skatteyderes ansættelse til skat, som havde 
børn, der var født i tidsrummet 1. januar 

- 3 1 .  marts 1951, selvom det kommer til 
at andrage en 20 000홢25 000 børn og måske 
lige så mange omregninger. , 

Den foreslåede ændring i forsikringsfra- 
draget fra 400 kr. til 600 kr. kan vi formelt 
tiltræde. En følge af, at man forhøjer for- 
sikringsfradraget fra 400 kr. til 600 kr., 
må blive, at man herudover yder en sær- 
skilt fradragsret til de mennesker, der af 
hensyn til deres alderdom sikrer sig ved 
selvpensionering. Jeg mener altså, at det 
ikke er at dele sol og vind lige, hvis man sta- 
dig giver det samme fradrag for livsforsik- 
ring og pensionsforsikring. Man må huske 
på, at den dag, en sådan pensionsforsikring 
begynder at blive udbetalt, skal nyderen 
betale indkomstskat af beløbet, medens 
en livsforsikring, der udbetales, går over i 
formuen uden at blive indkomstbeskattet, 
og samtidig har en sådan livsforsikrings- 
skatteyder med f. eks. 10 000 kr. i forsik- 
ringssum fået ca. 1/3 af dette beløb betalt 
igennem sin fradragsret overfor stat og 
kommune. Jeg håber, at en udvalgsdrøf- 
telse på dette område må give et positivt 
resultat. Med hensyn til det spørgsmål, 
der er rejst om at give lønmodtagere en for- 
lods fradragsret på 400 kr., mener jeg, at 
dette forhold må kunne drøftes i udvalget. 
Vi fra vor side vil tage spørgsmålet op. 

I det foreliggende lovforslag savnes der 
efter vor opfattelse en bestemmelse om, at 
hustruen, når hun har selvstændig indkomst, 
ved sin underskrift på selvangivelsen kan 
dokumentere, at indkomsten for hendes 
vedkommende er rigtigt opført. Man var 
enig herom sidste år, men når det ikke nåede 
at komme med, var det, fordi selvangivelsen 
var trykt på det tidspunkt, da loven blev 
vedtaget. Vi må derfor fra vor side henstille, 
at den højtærede finansminister velvilligt 
gør den skete forglemmelse eller forsøm- 
melse god igen ved at optage det i loven nu. 
I modsat fald vil vi stille forslag herom. 

Under finanslovdebatten rettede mit par- 
tis ordfører, det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard, en henstilling til finansmini- 
steren, der gik ud på, at man ved fremsæt- 
telsen af forslaget til ligningslov indføjede 
visse bestemmelser, som giver ligningsmyn- 
dighederne adgang til at give lempelser i 
beskatningen for sådanne personer, der med 
ringe eller ingen formue første gang over- 
tager en erhvervsvirksomhed, og som af 
samme grund må forpligte sig til særligt 
store afdrag i de første år. Denne kategori 
af mennesker findes i dag indenfor alle er- 
hvervsgrene over hele landet, men det gæl- 
der vel i særlig grad ungdommen, der na- 
turligt rykker ind i produktions- og erhvervs- 


